
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТИХООКЕАНСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 

директору департамента 
учетной политики и контроля 

Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 

Н.Ю. Плаксиной
УНИВЕРСИТЕТ»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБОУ ВО ТГМУ Минздрава России)

690002, г. Владивосток, пр-т Острякова, 2 
Тел.(4232) 429-778, факс: (4232) 451-719 

e-mail: mail@tgmu.ru
ОКПО 01962899 ОГРН 1022501895877

ИНН 2538017661 КПП 253801001
№ 118 от 30.01.2026г.

ФГБОУ ВО «Тихоокеанский государственный медицинский университет 

Минздрава России» направляет приказ О утверждении новой редакции 

учетной политики на 2026 год в части организации бухгалтерского учета.

Учетная политика размещена на сайте tgmu.ru

И.о. Ректора В.В. Кузнецов

Исполнитель: Кациева Елена Юрьевна 
8 9025246047

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Кузнецов Владимир Вячеславович
Должность: И.о. ректора
Дата подписания: 13.02.2026 12:03:30
Уникальный программный ключ:
89bc0900301c561c0dcc38a48f0e3de679484a4c

mailto:mail@tgmu.ru
tgmu.ru


Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

«Тихоокеанский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРИКАЗ

«30» декабря 2025 г. № 359-ОД
г. Владивосток

О утверждении новой редакции учетной политики на
2026 год в части организации бухгалтерского учета

РУКОВОДСТВУЯСЬ:
- Бюджетный кодекс РФ (далее - БК РФ);
- Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете» (далее - Закон № 402-ФЗ);
- постановлением Правительства РФ от 26.07.2010 № 538 «О порядке 

отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории 
особо ценного движимого имущества» (далее - Постановление Правительства № 
538);

- Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях» (далее - Закон № 7-ФЗ);

- Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации» (далее - Закон № 323-ФЗ);

- Федеральный закон от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном
медицинском страховании в Российской Федерации» (далее - Закон № 326-ФЗ);

- письмом Минфина России от 30.06.2025 № 02-07-08/63940 
«Методические рекомендации по применению СГС «Единый план счетов 
бухгалтерского учета государственных финансов»

- приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н «О Порядке 
формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 
Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее - Приказ № 82н);

- приказом Минфина России от 10.06.2025 № 70н «Об утверждении 
кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 
2026 год (на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов)» (далее - Приказ 
№ 70н);

- приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении 
Порядка применения классификации операций сектора государственного 
управления» (далее - Приказ № 209н);



2

— приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении 
форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 
применяемых органами государственной власти (государственными органами), 
органами местного самоуправления, органами управления государственными 
внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, 
и Методических указаний по их применению» (далее - Приказ № 52н);

— приказом Минфина России от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении 
унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, 
применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета 
государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их 
формированию и применению» (далее - Приказ № 61н);

- приказом Минздрава России от 06.11.2024 № бОЗн «Об определении 
видов и перечней особо ценного движимого имущества федеральных 
государственных бюджетных и автономных учреждений, находящихся в ведении 
Министерства здравоохранения Российской Федерации» (далее - Приказ№ 603н)

- указанием Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения 
кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения 
кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого 
предпринимательства» (далее - Указание № 3210-У);

- указанием Банка России от 09.12.2019 № 5348-У «О правилах 
наличных расчетов»;

- Методическими рекомендациями «Нормы расхода топлива и 
смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенные в действие 
Распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р (далее - 
Методические рекомендации № АМ-23-р);

- Правила учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней 
и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности, утвержденные 
Постановлением Правительства РФ от 28.09.2000 № 731 (далее - Правила учета и 
хранения драгоценных металлов);

- федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора, утвержденными следующими приказами Минфина 
России:

1. федеральным стандартом «Учетная политика, оценочные значения и 
ошибки», утвержденным приказом Минфина от 30.12.2017 № 274н (далее - СГС 
«Учетная политика, оценочные значения и ошибки»);

2. федеральным стандартом «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета государственных финансов «Единый план счетов 
бухгалтерского учета государственных финансов», утвержденным приказом 
Минфина России от 30.08.2024 № 121н (далее - СГС «Единый план счетов»);



3

3. федеральным стандартом «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета государственных финансов «План счетов бюджетного 
учета» утвержденным приказом Минфина России от 20.09.2024 № 132н (далее - 
СГС «План счетов бюджетного учета»);

4. федеральным стандартом «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета государственных финансов «План счетов бухгалтерского 
учета бюджетных и автономных учреждений», утвержденным приказом Минфина 
России от 20.09.2024 № 133н (далее — СГС «План счетов бухгалтерского учета 
бюджетных и автономных учреждений»);

5. от 31.12.2016 № 256н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
«Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 
государственного сектора» (далее - СГС «Концептуальные основы бухучета и 
отчетности»);

6. от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные 
средства» (далее - СГС «Основные средства»);

7. от 31.12.2016 № 258н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда» (далее 
- СГС «Аренда»);

8. от 31.12.2016 № 259н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Обесценение 
активов» (далее - СГС «Обесценение активов»);

9. от 31.12.2016 № 260н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление 
бухгалтерской (финансовой) отчетности» (далее - СГС «Представление 
бухгалтерской (финансовой) отчетности»);

10. от 30.12.2017 № 275н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «События после 
отчетной даты» (далее - СГС «События после отчетной даты»);

11. от 30.12.2017 № 278н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Отчет о 
движении денежных средств» (далее - СГС «Отчет о движении денежных 
средств»);

12. от 27.02.2018 № 32н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы» (далее 
-СГС «Доходы»);

13. от 30.05.2018 № 122н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Влияние 



4

изменений курсов иностранных валют» (далее - СГС «Влияние изменений курсов 
иностранных валют»);

14. от 07.12.2018 № 256н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Запасы» (далее 
- СГС «Запасы»);

15. от 30.05.2018 № 124н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Резервы. 
Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах» (далее - 
СГС «Резервы»);

16. от 28.02.2018 № 37н «Бюджетная информация в бухгалтерской 
(финансовой) отчетности» (далее - СГС «Бюджетная информация в 
бухгалтерской (финансовой) отчетности»);

17. от 29.06.2018 № 145н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Долгосрочные 
договоры» (далее - СГС «Долгосрочные договоры»);

18. от 29.06.2018 № 146н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концессионные 
соглашения» (далее - СГС «Концессионные соглашения»);

19. Приказ Минфина России от 30.10.2020 № 254н «Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Метод 
долевого участия» (далее - СГС «Метод долевого участия»);

20. от 30.06.2020 № 129н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета государственных финансов «Финансовые инструменты» 
(далее - СГС «Финансовые инструменты»);

21. от 28.02.2018 № 34н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
«Непроизведенные активы» (далее - СГС «Непроизведенные активы»);

22. от 30.12.2017 № 277н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Информация о 
связанных сторонах» (далее - СГС «Информация о связанных сторонах»);

23. от 15.11.2019 № 184н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета государственных финансов «Выплаты персоналу» (далее - 
СГС «Выплаты персоналу»);

24. от 15.11.2019 № 183н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета государственных финансов «Совместная деятельность» 
(далее - СГС «Совместная деятельность»);

25. от 15.11.2019 № 182н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета государственных финансов «Затраты по заимствованиям» 
(далее - СГС «Затраты по заимствованиям»);



5

26. от 15.11.2019 № 181н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета государственных финансов «Нематериальные активы» 
(далее - СГС «Нематериальные активы»);

27. от 16.12.2020 №310н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета государственных финансов «Биологические активы» (далее 
- СГС «Биологические активы»)

28. от 29.09.2020 № 223н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета государственных финансов «Сведения о показателях 
бухгалтерской (финансовой) отчетности по сегментам» (далее - СГС «Сведения 
по сегментам»);

29. от 30.10.2020 № 255н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета государственных финансов «Консолидированная 
бухгалтерская (финансовая) отчетность» (далее - СГС «Консолидированная 
отчетность»);

30. от 13.10.2021 № 152н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета государственных финансов «Подходы к формированию 
бухгалтерской (финансовой) отчетности сектора государственного управления и 
информации по статистике государственных финансов» (далее - СГС «Подходы к 
бухгалтерской отчетности и статистике»);

31. от 29.11.2024 № 180н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета государственных финансов «Бухгалтерская (финансовая) 
отчетность государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 
учреждений» (далее - СГС «Бухгалтерская отчетность»);

32. от 29.12.2018 № 305н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Бухгалтерская 
(финансовая) отчетность с учетом инфляции» (далее - СГС «Бухгалтерская 
отчетность с учетом инфляции»);

- и иными нормативно-правовыми актами, регулирующими вопросы 
бюджетного и бухгалтерского учета

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить новую редакцию (с учетом изменений законодательства с 

01.01.2026) Учетной политики учреждения (приложение к настоящему приказу) и 
применять ее с 01 января 2026 года во все последующие отчетные периоды с 
внесением в установленном порядке необходимых изменений и дополнений.

2. В целях обеспечения сопоставимости данных бухгалтерского учета 
изменения в учетную политику принимаются с начала отчетного года, если иное 
не обуславливается причиной такого изменения.



6

3. По вопросам ведения бухгалтерского учета, не отраженным в 
федеральных стандартах бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора, применять настоящий приказ.

4. Признать утратившей силу с 01.01.2026 редакцию Учетной политики, 
утверждённую приказом ФГБОУ ВО ТГМУ Минздрава России от 28.12.2022 года 
№ 465 ОД «О внесении изменений в учетную политику в части организации 
бухгалтерского учета».

5. Возложить функцию методического руководства по применению
утверждённой Учетной политики на главного бухгалтера Яценко Е.А.

6. Довести настоящий приказ до сведения руководителей всех 
структурных подразделений Учреждения для обеспечения реализации Учетной 
политики и организации бухгалтерского учета, документооборота и 
санкционирования расходов Учреждения.

7. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

И. о.Ректора В.В. Кузнецов


